
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2016-1037 del 22/12/2016

Oggetto Direzione  Tecnica.  Servizi  integrati  per  la  gestione  e  la 
manutenzione  biennale  della  rete  di  monitoraggio  della 
qualità  dell'aria  della  Regione  Emilia-Romagna, 
affidamento a seguito di procedura negoziata senza previa 
pubblicazione  del  bando  al  RTI  Project  Automation 
Spa/Orion  srl  per  il  periodo  01/01/2017-31/12/2017  e 
autorizzazione al subappalto per l'impresa I-Tech di Del 
Monte Paolo.  CIG:  68718638BC

Proposta n. PDTD-2016-1049 del 21/12/2016

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Direzione Tecnica

Dirigente proponente Dott. Zinoni Franco

Responsabile del procedimento Deserti Marco

Questo  giorno  22 (ventidue)  dicembre   2016 presso la  sede  di  Largo Caduti  del  Lavoro,  6  in 

Bologna,  il  Direttore  Tecnico  ,  Dott.  Zinoni  Franco,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 75 del 13/07/2016 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Direzione  Tecnica.  Servizi  integrati  per  la  gestione  e  la  manutenzione 
biennale della  rete  di monitoraggio della  qualità dell'aria  della Regione 
Emilia-Romagna,  affidamento  a  seguito  di  procedura  negoziata  senza 
previa pubblicazione del bando al RTI Project Automation Spa/Orion srl 
per il  periodo 01/01/2017-31/12/2017 e  autorizzazione al  subappalto per 
l'impresa I-Tech di Del Monte Paolo.  - CIG:  68718638BC

VISTE:

- la D.D.G. n. 101 del   30.12.2015 di approvazione del Bilancio pluriennale di previsione 

per il  triennio 2016-2018, del Piano Investimenti 2016-2018, del Bilancio economico 

preventivo per l’esercizio 2016 e del Budget generale e della programmazione di cassa 

per l’esercizio 2016;

- la D.D.G. n.  102 del 30.12.2015 di approvazione delle linee guida e assegnazione dei 

budget di esercizio e investimenti per l’esercizio 2016 ai Centri di Responsabilità;;

- il D. Lgs. n.163/2006 “Codice dei contratti  pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e 

s.m.i.;

- il  D.P.R.  n.  207  del  5/10/2010  “Regolamento  di  esecuzione  ed  attuazione  del  D. 

Lgs.163/2006”;

- la D.D.G. n. 39 del 25 febbraio 2016, con cui è stato recepito il Patto di integrità per i 

contratti pubblici di lavori, servizi e forniture predisposto dalla Regione Emilia-Romagna 

con Delibera di Giunta n. 966/2014.

RICHIAMATO: 

- la determina a contrarre n. 890  del 22/11/2016 della Direzione Tecnica, per l’affidamento 

di servizi integrati per la gestione e la manutenzione biennale della rete di monitoraggio 

della qualità dell’aria della Regione Emilia-Romagna, a seguito di procedura negoziata 

senza previa pubblicazione del bando;

- il contratto sottoscritto tra le parti  in data 26 marzo 2014 repertorio 11 CIG 54432339F6 

per l'affidamento dei servizi fino al 31/03/2016;

- il  contratto  di  rinnovo per  nove mesi  sottoscritto  tra  le  parti   in  data  13 aprile  2016 

repertorio 5 CIG  6595583F42 per l'affidamento dei servizi fino al 31/12/2016;

- la determina n. 283 del 06/04/2016 con cui si è provveduto ad autorizzare il subappalto alla 

ditta I-Tech di Del Monte Paolo dal 01/01/2016 fino al 31/12/2016;

CONSIDERATO:

– che  nei  confronti  del  Raggruppamento  temporaneo  d'imprese  costituito  tra  le  società 

Project  Automation  Spa  e  Orion  srl  si  è  provveduto  ad  effettuare  i  previsti  controlli 

avvalendosi del portale AVCPass ;



– che le informazioni antimafia di cui al Decreto legislativo 159/2011, sono regolarmente 

pervenute per quanto rigurada la società  Orion Srl,  mentre  non sono ancora pervenute 

quelle  per  la  società  Project  Automation  Spa,  inoltrate  in  data  18/11/2016,  pertanto  il 

contratto  verrà  sottoposto  a  condizione  risolutiva  nel  caso  gli  accertamenti  in  corso 

evidenzino cause ostative all'esecuzione del contratto ai sensi della normativa vigente;

– che il RTI  Project Automation Spa/Orion Srl ha presentato la documentazione prevista 

per la sottoscrizione del contratto;

– che è stato elaborato il  prospetto aggiornato di  configurazione della  rete regionale  di 

qualità dell'aria oggetto del servizio di manutenzione per il periodo dal 1 gennaio al 31 

dicembre 2017 da cui risulta un canone annuale di Euro 1.129.040,00 IVA esclusa;

– che la presente procedura è soggetta agli obblighi di pubblicazione previsti all'art.66 del 

D.Lgs.163/06;

VISTI:

– la documentazione inoltrata dalla ditta Project Automation Spa con sede in Monza 

nella  sua  qualità  di  capogruppo  del  costituito  RTI  aggiudicatario  dell'appalto, 

pervenuta  in   data  6/12/2016  e  registrata  in  data  12/12/2016  con 

prot.PGDG/2016/9075 relativa alla richiesta autorizzazione al subappalto di una parte 

dei servizi manutentivi all'impresa I-Tech di del Monte Paolo con sede in via dei 

Tigli, 21 a Pesaro;

– che contestualmente alla suddetta richiesta è stato trasmesso il contratto sottoscritto il 

28/11/2016 tra appaltatore e subappaltatore n. C2718-16- A3343 agli atti, relativo ai 

servizi  di  manutenzione  ordinaria,  preventiva  e correttiva  secondo quanto riportato 

nell’allegato 1 al contratto medesimo, con decorrenza fissata dal 1 gennaio  fino al 31 

dicembre 2017, per un corrispettivo forfettario pari ad Euro 416,67 per mese di servi-

zio per singola stazione attiva, pari a 6 stazioni;

– che l’importo complessivo stimato per il suddetto subappalto è pari ad Euro 30.000,24 

IVA esclusa (Euro 0,00 per oneri della sicurezza) considerando un periodo stimato di 12 

mesi;

VERIFICATA: 

- la regolarità della documentazione presentata dal subappaltatore prodotta ai sensi del-

l'art. 118 del D.Lgs. 163/2006 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e for-

niture";

- che la Project Automation Spa ha dichiarato, per le prestazioni affidate in subappalto, 

gli stessi prezzi unitari risultanti dall’aggiudicazione, con ribasso non superiore al venti 

per cento ai sensi dell’art. 118 del D.Lgs. 163/2006;



- la regolarità contributiva del subappaltatore con l’acquisizione del Documento Unico 

di Regolarità Contributiva;

- che l’impresa proposta come subappaltatrice ha dichiarato di essere in possesso dei re-

quisiti di idoneità tecnica, economica e morale ai sensi dell’art. 38 del D.Lgs. 163/2006;

- che con il presente subappalto non è superato il limite del 30% dell’importo comples-

sivo del contratto stipulato;

- che è fatto obbligo agli affidatari del servizio di trasmettere, entro venti giorni dalla 

data di ciascun pagamento effettuato nei loro confronti, copia delle fatture quietanzate re-

lative ai pagamenti da essi affidatari corrisposti al subappaltatore;

- di dare atto che il presente subappalto non comporta costi aggiuntivi per Arpae  in quanto 

i costi per i subappalti sono compresi nel corrispettivo dovuto al fornitore aggiudicatario.

RITENUTO:

– per tutto quanto sopra esposto di sottoscrivere il contratto per l'affidamento dei “Servi-

zi integrati per la gestione e la manutenzione della rete di monitoraggio della qualità del-

l'aria della regione Emilia-Romagna”  CIG 68718638BC con la società Project Automa-

tion spa (capogruppo mandataria del RTI costituito con la società mandante Orion Srl) per 

il periodo 01/01-31/12/2017 secondo la schema di contratto approvato con la determina 

890 del 22/11/2016;

– che l'importo del contratto è stato determinato in Euro 1.129.040,00 secondo l'aggior-

nata configurazione della rete, il cui prospetto è allegato al presente atto;

– di nominare ai sensi dell'art. 300 del D.P.R. n. 207/2010 in qualità di Direttore dell'E-

secuzione del contratto di cui trattasi il Sig. Francesco Ansaloni , che ricopre la P.O. “Ge-

stione tecnica contratti centralizzati complessi”;

– di autorizzare, per il periodo 1/1-31/12/2017, il subappalto richiesto dal RTI aggiudi-

catario dell’appalto, con comunicazione del 6/12/2016 registrata con protocollo in en-

trata il 12/12/2016 PGDG/2016 al n. 9075;

ATTESTATA:

– la regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

– che responsabile del procedimento, ai sensi dell'art. 10 del D.Lgs. 163/2006, è il dr.Marco 

Deserti, Responsabile di CTR Qualità dell'Aria;

- del  parere  di  regolarità  contabile  da  parte  del Responsabile dell'Area Bilancio e 

Controllo  Economico dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;



DETERMINA

1) per tutto quanto sopra esposto di sottoscrivere il contratto per l'affidamento dei “Servizi 

integrati  per la gestione e la manutenzione della rete di monitoraggio della qualità 

dell'aria  della  regione  Emilia-Romagna”   CIG 68718638BC con la  società  Project 

Automation spa (capogruppo mandataria del RTI costituito con la società mandante 

Orion Srl) per il periodo 01/01-31/12/2017 secondo la schema di contratto approvato 

con la determina 890 del 22/11/2016;

2)  di dare atto  che alla  sottoscrizione del contratto provvederà il Direttore Tecnico di Arpae e 

il legale rappresentante della società Project Automation S.p.A.(capogruppo mandataria 

del R.T.I. costituito con la società mandante Orion S.r.l..);

3) di dare atto che l'importo complessivo per il rinnovo del servizio per dodici mesi corrisponde 

ad Euro 1.129.040,00 oltre ad IVA al 22% pari ad euro 1.377.428,80 in considerazione 

della configurazione della rete di monitoraggio alla data di sottoscrizione del contratto, il 

cui prospetto è allegato al presente atto,  che tale costo ha natura di “Manutenzioni e 

attrezzature” ed è a carico dell'esercizio 2017 ed è compreso nel budget annuale e nel 

conto  economico  preventivo  pluriennale  con  riferimento  al  centro  di  responsabilità 

Direzione Tecnica;

4) di dare atto che  la presente procedura è soggetta agli obblighi di pubblicazione previsti 

dall'art. 66 del D.Lgs. 163/2006 e il costo di pubblicazione sulla GURI , quantificato in 

Euro 1.500,00 ha natura di “Pubblicazione bandi” è a carico dell'esercizio 2017 ed è 

compreso  nel  budget  annuale  e  nel  conto  economico  preventivo  pluriennale  con 

riferimento al centro di responsabilità Direzione Tecnica;

5) di  nominare  ai  sensi  dell'art.  300  del  D.P.R.  n.  207/2010  in  qualità  di  Direttore 

dell'Esecuzione del contratto di cui trattasi il Sig. Francesco Ansaloni , che ricopre la P.O. 

“Gestione tecnica contratti centralizzati complessi”;

6)  di  autorizzare  il  Raggruppamento  Temporaneo  d’Imprese  costituito  tra  la  Project 

Automation Spa mandataria e la Orion Srl Mandante affidatario dei servizi integrati 

per la gestione e la manutenzione biennale della rete regionale di monitoraggio della 

qualità  dell’aria,  a  subappaltare  all’Impresa  I-  Tech di  Del  Monte  Paolo  con sede 

legale in  via dei Tigli 21 a Pesaro le attività di cui al contratto di subappalto C2718-

16-A3343, agli atti del Responsabile del Procedimento, per il periodo 1/1-31/12/2017; 

7)  di dare atto che l’importo complessivo stimato del subappalto suddetto è pari ad Euro 

30.000,24 Iva esclusa  per un  periodo di 12 mesi;



8)  di dare atto che è fatto obbligo agli affidatari del servizio di trasmettere, entro venti 

giorni dalla data di ciascun pagamento effettuato nei loro confronti, copia delle fatture 

quietanzate relative ai pagamenti da essi affidatari corrisposti al subappaltatore;

9)  di dare atto che il presente subappalto non comporta costi aggiuntivi per Arpae  in quanto i 

costi per i subappalti sono compresi nel corrispettivo dovuto al fornitore aggiudicatario.

IL DIRETTORE TECNICO

Dott. Franco Zinoni

_____________________



Canone contrattuale fra Arpae Emilia-Romagna e ATI Project Automation - Orion:   CIG 68718638BC
Periodo di riferimento: dal 01.01.17 al 31.12.17

Contratto per servizi integrati per la gestione della manutenzione della rete di rilevamento della qualità dell'aria della regione Emilia- Romagna

Rete Regionale

Stazione Contratto CanoneMonitorPr

€ 705 220.00

BESENZONE PM2.5 € 4 960.00PM2,5-PC-01PC

BESENZONE NOX € 4 160.00NOX-PC-20PC

BESENZONE O3 € 2 800.00O3-PC-05PC

CORTE BRUGNATELLA PM10 € 4 960.00PM10-PC-14PC

CORTE BRUGNATELLA NOX € 4 160.00NOX-PC-18PC

CORTE BRUGNATELLA O3 € 2 800.00O3-PC-06PC

GIORDANI-FARNESE PM10 € 4 960.00PM10-PC-13PC

GIORDANI-FARNESE NOX € 4 160.00NOX-PC-17PC

GIORDANI-FARNESE CO € 2 800.00CO-PC-10PC

GIORDANI-FARNESE BTX € 4 000.00BTX-PC-03PC

LUGAGNANO PM10 € 4 960.00PM10-PC-15PC

LUGAGNANO NOX € 4 160.00NOX-PC-21PC

LUGAGNANO O3 € 2 800.00O3-PC-08PC

PARCO MONTECUCCO PMdc € 9 700.00PM10/2.5-PC-01PC

PARCO MONTECUCCO NOX € 4 160.00NOX-PC-19PC

PARCO MONTECUCCO O3 € 2 800.00O3-PC-07PC

BADIA PM10 € 4 960.00PM10-PR-09PR

BADIA PM2.5 € 4 960.00PM2.5-PR-03PR

BADIA NOX € 4 160.00NOX-PR-09PR

BADIA O3 € 2 800.00O3-PR-04PR

CITTADELLA PM10 € 4 960.00PM10-PR-06PR

CITTADELLA PM2.5 € 4 960.00PM2.5-PR-01PR

CITTADELLA NOX € 4 160.00NOX-PR-11PR

CITTADELLA O3 € 2 800.00O3-PR-06PR

MONTEBELLO PM10 € 4 960.00PM10-PR-07PR

MONTEBELLO NOX € 4 160.00NOX-PR-08PR

MONTEBELLO CO € 2 800.00CO-PR-04PR

MONTEBELLO BTX € 4 000.00BTX-PR-04PR

SARAGAT NOX € 4 160.00NOX-PR-12PR

SARAGAT O3 € 2 800.00O3-PR-05PR

CASTELLARANO PM10 € 4 960.00PM10-RE-12RE

CASTELLARANO PM2.5 € 4 960.00PM2.5-RE-03RE

CASTELLARANO NOX € 4 160.00NOX-RE-20RE

CASTELLARANO O3 € 2 800.00O3-RE-06RE

FEBBIO PM10 € 4 960.00PM10-RE-13RE

FEBBIO NOX € 4 160.00NOX-RE-15RE

FEBBIO O3 € 2 800.00O3-RE-05RE

S. LAZZARO PMdc € 9 700.00PM10/2.5-RE-09RE

S. LAZZARO NOX € 4 160.00NOX-RE-16RE

S. LAZZARO O3 € 2 800.00O3-RE-03RE

S. ROCCO PM10 € 4 960.00PM10-RE-11RE

S. ROCCO PM2.5 € 4 960.00PM2.5-RE-02RE

Pagina 1 di 8Prodotto da Luca Torreggiani - RR-RRQA



Canone contrattuale fra Arpae Emilia-Romagna e ATI Project Automation - Orion:   CIG 68718638BC
Periodo di riferimento: dal 01.01.17 al 31.12.17

Contratto per servizi integrati per la gestione della manutenzione della rete di rilevamento della qualità dell'aria della regione Emilia- Romagna

S. ROCCO NOX € 4 160.00NOX-RE-18RE

S. ROCCO O3 € 2 800.00O3-RE-07RE

TIMAVO PM10 € 4 960.00PM10-RE-07RE

TIMAVO NOX € 4 160.00NOX-RE-21RE

TIMAVO CO € 2 800.00CO-RE-15RE

TIMAVO BTX € 4 000.00BTX-RE-02RE

GAVELLO PM10 € 4 960.00PM10-MO-14MO

GAVELLO PM2.5 € 4 960.00PM2,5-MO-02MO

GAVELLO NOX € 4 160.00NOX-MO-19MO

GAVELLO O3 € 2 800.00O3-MO-09MO

GIARDINI PM10 € 4 960.00PM10-MO-16MO

GIARDINI NOX € 4 160.00NOX-MO-23MO

GIARDINI CO € 2 800.00CO-MO-02MO

GIARDINI BTX € 4 000.00BTX-MO-06MO

PARCO EDILCARANI PM10 € 4 960.00PM10-MO-15MO

PARCO EDILCARANI PM2.5 € 4 960.00PM 2,5-MO-03MO

PARCO EDILCARANI NOX € 4 160.00NOX-MO-25MO

PARCO EDILCARANI O3 € 2 800.00O3-MO-02MO

PARCO FERRARI PM10 € 4 960.00PM10-MO-12MO

PARCO FERRARI PM2.5 € 4 960.00PM2,5-MO-01MO

PARCO FERRARI NOX € 4 160.00NOX-MO-27MO

PARCO FERRARI O3 € 2 800.00O3-MO-11MO

REMESINA PM10 € 4 960.00PM10-MO-11MO

REMESINA NOX € 4 160.00NOX-MO-26MO

REMESINA O3 € 2 800.00O3-MO-10MO

SAN FRANCESCO PM10 € 4 960.00PM10-MO-13MO

SAN FRANCESCO NOX € 4 160.00NOX-MO-24MO

SAN FRANCESCO CO € 2 800.00CO-MO-13MO

SAN FRANCESCO BTX € 4 000.00BTX-MO-07MO

CABINA MAINSITE SO2 € 1 920.00100EU-BO-01BO

CABINA MOLINELLA COV € 9 600.00AIRMOVOC-BO-01BO

CASTELLUCCIO PM10 € 4 960.00PM10-BO-16BO

CASTELLUCCIO PM2.5 € 4 960.00PM2.5-BO-04BO

CASTELLUCCIO NOX € 4 160.00NOX-BO-24BO

CASTELLUCCIO O3 € 2 800.00O3-BO-12BO

DE AMICIS PM10 € 4 960.00PM10-BO-14BO

DE AMICIS NOX € 4 160.00NOX-BO-23BO

DE AMICIS CO € 2 800.00CO-BO-16BO

DE AMICIS BTX € 4 000.00BTX-BO-05BO

GIARDINI MARGHERITA PM10 € 4 960.00PM10-BO-13BO

GIARDINI MARGHERITA PM2.5 € 4 960.00PM2.5-BO-01BO

GIARDINI MARGHERITA NOX € 4 160.00NOX-BO-17BO

GIARDINI MARGHERITA O3 € 2 800.00O3-BO-09BO

PORTA SAN FELICE PM10 € 4 960.00PM10-BO-34BO

PORTA SAN FELICE PM2.5 € 4 960.00PM2.5-BO-03BO

PORTA SAN FELICE NOX € 4 160.00NOX-BO-34BO

PORTA SAN FELICE CO € 2 800.00CO-BO-34BO

PORTA SAN FELICE BTX € 4 000.00BTX-BO-07BO

Pagina 2 di 8Prodotto da Luca Torreggiani - RR-RRQA



Canone contrattuale fra Arpae Emilia-Romagna e ATI Project Automation - Orion:   CIG 68718638BC
Periodo di riferimento: dal 01.01.17 al 31.12.17

Contratto per servizi integrati per la gestione della manutenzione della rete di rilevamento della qualità dell'aria della regione Emilia- Romagna

SAN LAZZARO PM10 € 4 960.00PM10-BO-11BO

SAN LAZZARO NOX € 4 160.00NOX-BO-22BO

SAN PIETRO CAPOFIUME PM10 € 4 960.00PM10-BO-07BO

SAN PIETRO CAPOFIUME PM2.5 € 4 960.00PM2.5-BO-02BO

SAN PIETRO CAPOFIUME NOX € 4 160.00NOX-BO-16BO

SAN PIETRO CAPOFIUME O3 € 2 800.00O3-BO-11BO

VIA CHIARINI PM10 € 4 960.00PM10-BO-15BO

VIA CHIARINI NOX € 4 160.00NOX-BO-21BO

VIA CHIARINI O3 € 2 800.00O3-BO-10BO

FRANCHINI-ANGELONI PM10 € 4 960.00PM10-FC-13FC

FRANCHINI-ANGELONI NOX € 4 160.00NOX-FC-15FC

PARCO RESISTENZA PM10 € 4 960.00PM10-FC-09FC

PARCO RESISTENZA PM2.5 € 4 960.00PM2.5-FC-01FC

PARCO RESISTENZA NOX € 4 160.00NOX-FC-16FC

PARCO RESISTENZA O3 € 2 800.00O3-FC-07FC

ROMA PM10 € 4 960.00PM10-FC-08FC

ROMA NOX € 4 160.00NOX-FC-12FC

ROMA CO € 2 800.00CO-FC-08FC

ROMA BTX € 4 000.00BTX-FC-04FC

SAVIGNANO PM10 € 4 960.00PM10-FC-07FC

SAVIGNANO PM2.5 € 4 960.00PM2.5-FC-02FC

SAVIGNANO NOX € 4 160.00NOX-FC-17FC

SAVIGNANO O3 € 2 800.00O3-FC-06FC

SAVIGNANO DI RIGO PM10 € 4 960.00PM10-FC-12FC

SAVIGNANO DI RIGO NOX € 4 160.00NOX-FC-08FC

SAVIGNANO DI RIGO O3 € 2 800.00O3-FC-08FC

CENTO PM10 € 4 960.00PM10-FE-07FE

CENTO NOX € 4 160.00NOX-FE-13FE

CENTO O3 € 2 800.00O3-FE-06FE

GHERARDI PMdc € 9 700.00PM10/2.5-FE-01FE

GHERARDI NOX € 4 160.00NOX-FE-14FE

GHERARDI O3 € 2 800.00O3-FE-03FE

ISONZO PM10 € 4 960.00PM10-FE-06FE

ISONZO NOX € 4 160.00NOX-FE-12FE

ISONZO CO € 2 800.00CO-FE-07FE

ISONZO BTX € 4 000.00BTX-FE-02FE

OSTELLATO PM2.5 € 4 960.00PM2.5-FE-02FE

OSTELLATO NOX € 4 160.00NOX-FE-09FE

OSTELLATO O3 € 2 800.00O3-FE-05FE

VILLA FULVIA PM10 € 4 960.00PM10-FE-08FE

VILLA FULVIA PM2.5 € 4 960.00PM2.5-FE-01FE

VILLA FULVIA NOX € 4 160.00NOX-FE-15FE

VILLA FULVIA O3 € 2 800.00O3-FE-07FE

BALLIRANA PM2.5 € 4 960.00PM2.5-RA-01RA

BALLIRANA NOX € 4 160.00NOX-RA-12RA

BALLIRANA O3 € 2 800.00O3-RA-07RA

CAORLE PMdc € 9 700.00PM10/2.5-RA-01RA

CAORLE NOX € 4 160.00NOX-RA-14RA

Pagina 3 di 8Prodotto da Luca Torreggiani - RR-RRQA



Canone contrattuale fra Arpae Emilia-Romagna e ATI Project Automation - Orion:   CIG 68718638BC
Periodo di riferimento: dal 01.01.17 al 31.12.17

Contratto per servizi integrati per la gestione della manutenzione della rete di rilevamento della qualità dell'aria della regione Emilia- Romagna

CAORLE SO2 € 1 920.00SO2-RA-07RA

CAORLE O3 € 2 800.00O3-RA-10RA

DELTA CERVIA PM10 € 4 960.00PM10-RA-12RA

DELTA CERVIA NOX € 4 160.00NOX-RA-13RA

DELTA CERVIA O3 € 2 800.00O3-RA-08RA

PARCO BERTOZZI PMdc € 9 700.00PM10/2.5-RA-02RA

PARCO BERTOZZI NOX € 4 160.00NOX-RA-11RA

PARCO BERTOZZI O3 € 2 800.00O3-RA-09RA

ZALAMELLA PM10 € 4 960.00PM10-RA-08RA

ZALAMELLA NOX € 4 160.00NOX-RA-15RA

ZALAMELLA CO € 2 800.00CO-RA-09RA

ZALAMELLA BTX € 4 000.00BTX-RA-03RA

FLAMINIA PM10 € 4 960.00PM10-RN-07RN

FLAMINIA NOX € 4 160.00NOX-RN-10RN

FLAMINIA CO € 2 800.00CO-RN-07RN

FLAMINIA BTX € 4 000.00BTX-RN-01RN

MARECCHIA PM10 € 4 960.00PM10-RN-02RN

MARECCHIA PM2.5 € 4 960.00PM2.5-RN-01RN

MARECCHIA NOX € 4 160.00NOX-RN-11RN

MARECCHIA O3 € 2 800.00O3-RN-06RN

SAN CLEMENTE PM2.5 € 4 960.00PM2,5-RN-05-SOSTRN

SAN CLEMENTE NOX € 4 160.00NOX-RN-06RN

SAN CLEMENTE O3 € 2 800.00O3-RN-04RN

SAN LEO PM10 € 4 960.00PM10-RN-06RN

SAN LEO NOX € 4 160.00NOX-RN-09RN

SAN LEO O3 € 2 800.00O3-RN-10-SOSTRN

VERUCCHIO PM10 € 4 960.00PM10-RN-04RN

VERUCCHIO NOX € 4 160.00NOX-RN-08RN

VERUCCHIO O3 € 2 800.00O3-RN-02RN

Centro di Taratura

Stazione Contratto CanoneMonitorPr

€ 6 560.00

Centro di Taratura NOx € 4 160.00Analizzatore NOXPR

Centro di Taratura CAL € 1 600.00CalibratorePR

Centro di Taratura GEN € 800.00Generatore Aria ZeroPR

Aree Urbane

Stazione Contratto CanoneMonitorPr

€ 56 840.00

SUPERSITO CITTADELLA PM2.5 € 4 960.00PM2.5-SUPERSITOPR

SUPERSITO CITTADELLA UM € 1 200.00PR

SUPERSITO CITTADELLA UM € 1 200.00PR

CABINA MAINSITE PMdc € 9 700.00PM-BO-02BO

CABINA MAINSITE PM2.5 € 4 960.00SWAM1-BO-01BO

Pagina 4 di 8Prodotto da Luca Torreggiani - RR-RRQA



Canone contrattuale fra Arpae Emilia-Romagna e ATI Project Automation - Orion:   CIG 68718638BC
Periodo di riferimento: dal 01.01.17 al 31.12.17

Contratto per servizi integrati per la gestione della manutenzione della rete di rilevamento della qualità dell'aria della regione Emilia- Romagna

CABINA MAINSITE UM € 1 200.00BO

CABINA MAINSITE UM € 1 200.00BO

CABINA MAINSITE UM € 1 200.00BO

CABINA MAINSITE UM (pompa) € 1 200.00BO

CABINA MAINSITE UM € 1 200.00BO

CABINA MAINSITE UM € 1 200.00BO

CABINA MAINSITE UM (pompa) € 1 200.00BO

CABINA MAINSITE OPC € 1 600.00OPC-BO-02BO

CABINA MOLINELLA PMdc € 9 700.00PM-BO-01BO

CABINA MOLINELLA PM2.5 € 4 960.00SWAM2-BO-02BO

CABINA MOLINELLA UM € 1 200.00BO

CABINA MOLINELLA OPC € 1 600.00OPC-BO-01BO

SUPERSITO - MARECCHIA PM2.5 € 4 960.00PM2.5-RN-03RN

SUPERSITO - MARECCHIA UM € 1 200.00RN

SUPERSITO - MARECCHIA UM € 1 200.00RN

Rete Regionale Mobile

Stazione Contratto CanoneMonitorPr

€ 198 430.00

MEZZO MOBILE (AH879DZ) PM10 € 4 960.00PM10-PC-17PC

MEZZO MOBILE (AH879DZ) NOX € 4 160.00NOX-PC-14PC

MEZZO MOBILE (AH879DZ) CO € 2 800.00CO-PC-11PC

MEZZO MOBILE (AH879DZ) SO2 € 1 920.00SO2-PC-07PC

MEZZO MOBILE (AH879DZ) O3 € 2 800.00O3-PC-04PC

MEZZO MOBILE (AH879DZ) TEMP/UR € 150.00STUR-PC-04PC

MEZZO MOBILE (AH879DZ) RSG € 150.00RSG-PC-01PC

MEZZO MOBILE (AH879DZ) VV/DV € 150.00VV-PC-05PC

MEZZO MOBILE (AH879DZ) PRES € 150.00P-PC-02PC

MEZZO MOBILE (AH879DZ) PLV € 150.00PV-PC-01PC

SKY POST TCR TECORA UM € 1 200.00UM-PC-01PC

LABORATORIO MOBILE (PR 549497) NOX € 4 160.00NOX-PR-10PR

LABORATORIO MOBILE (PR 549497) CO € 2 800.00CO-PR-07PR

LABORATORIO MOBILE (PR 549497) BTX € 4 000.00BTX-PR-05PR

LABORATORIO MOBILE (PR 549497) SO2 € 1 920.00SO2-PR-02PR

LABORATORIO MOBILE (PR 549497) O3 € 2 800.00O3-PR-07PR

LABORATORIO MOBILE (PR 549497) PM10 € 1 200.00PM10-PR-04PR

LABORATORIO MOBILE (PR 549497) TEMP/UR € 150.00T-PR-02PR

LABORATORIO MOBILE (PR 549497) VV/DV € 150.00VV-PR-01PR

LABORATORIO MOBILE (PR 549497) PRES € 150.00P-PR-01PR

UNITÀ MOBILE PM10 (PR-UM1-PM10) UM € 1 200.00CPM10-PR-02PR

UNITA' MOBILE PM10 (PR-UM2-PM10) UM € 1 200.00CPM10-PR-03PR

LABORATORIO MOBILE RE EA352BX PM10 € 4 960.00PM10-RE-08RE

LABORATORIO MOBILE RE EA352BX PM2.5 € 4 960.00PM10-RE-10RE

LABORATORIO MOBILE RE EA352BX NOX € 4 160.00NOX-RE-17RE

LABORATORIO MOBILE RE EA352BX CO € 2 800.00CO-RE-17RE

LABORATORIO MOBILE RE EA352BX BTX € 4 000.00BTX-RE-03RE

Pagina 5 di 8Prodotto da Luca Torreggiani - RR-RRQA



Canone contrattuale fra Arpae Emilia-Romagna e ATI Project Automation - Orion:   CIG 68718638BC
Periodo di riferimento: dal 01.01.17 al 31.12.17

Contratto per servizi integrati per la gestione della manutenzione della rete di rilevamento della qualità dell'aria della regione Emilia- Romagna

LABORATORIO MOBILE RE EA352BX SO2 € 1 920.00SO2-RE-04RE

LABORATORIO MOBILE RE EA352BX O3 € 2 800.00O3-RE-08RE

LABORATORIO MOBILE RE EA352BX TEMP/UR € 150.00STUR-RE-01RE

LABORATORIO MOBILE RE EA352BX VV/DV € 150.00DV-RE-03RE

LABORATORIO MOBILE RE EA352BX PLV € 150.00PV-RE-01RE

UNITA MOBILE RE - SKYPOST UM € 1 200.00CPM10-RE-01RE

GIARDINI UM € 1 200.00CPTS-MO-04MO

MEZZO MOBILE PROVINCIA MODENA NOX € 4 160.00NOX-MO-22MO

MEZZO MOBILE PROVINCIA MODENA CO € 2 800.00CO-MO-16MO

MEZZO MOBILE PROVINCIA MODENA SO2 € 1 920.00SO2-MO-04MO

MEZZO MOBILE PROVINCIA MODENA O3 € 2 800.00O3-MO-04MO

MEZZO MOBILE PROVINCIA MODENA UM € 1 200.00CPM10-MO-05MO

MEZZO MOBILE PROVINCIA MODENA TEMP/UR € 150.00T-MO-06MO

MEZZO MOBILE PROVINCIA MODENA VV/DV € 150.00VV-MO-06MO

MEZZO MOBILE PROVINCIA MODENA PRES € 150.00P-MO-01MO

MEZZO MOBILE PROVINCIA MODENA PLV € 150.00PV-MO-05MO

SKYPOST PTS PM10 UM € 1 200.00CPM10-MO-06MO

MEZZO MOBILE 254 (PROVINCIA) NOX € 4 160.00NOX-BO-26BO

MEZZO MOBILE 254 (PROVINCIA) CO € 2 800.00CO-BO-26BO

MEZZO MOBILE 254 (PROVINCIA) O3 € 2 800.00O3-BO-07BO

MEZZO MOBILE 254 (PROVINCIA) UM € 1 200.00CPM10-BO-25BO

MEZZO MOBILE 254 (PROVINCIA) UM € 1 200.00CPM10-BO-26BO

MEZZO MOBILE 254 (PROVINCIA) UM € 1 200.00CPM10-BO-27BO

MEZZO MOBILE 254 (PROVINCIA) VV/DV € 150.00VV-BO-25BO

MEZZO MOBILE 254 (PROVINCIA) PLV € 150.00PREC-BO-25BO

RILOCABILE 1 UM € 1 200.00CPM10-BO-43BO

RILOCABILE 2 UM € 1 200.00CPM10-BO-44BO

LABORATORIO MOBILE PM10 € 4 960.00PM10-FC-10FC

LABORATORIO MOBILE PM2.5 € 4 960.00PM2.5-FC-04FC

LABORATORIO MOBILE NOX € 4 160.00NOX-FC-14FC

LABORATORIO MOBILE CO € 2 800.00CO-FC-12FC

LABORATORIO MOBILE BTX € 4 000.00BTX-FC-05FC

LABORATORIO MOBILE O3 € 2 800.00O3-FC-04FC

LABORATORIO MOBILE TEMP/UR € 150.00T-FC-01FC

LABORATORIO MOBILE VV/DV € 150.00VV-FC-01FC

STAPLEX ALTO VOLUME UM € 1 200.00CPM10-FC-01FC

UNITA MOBILE FC - SKYPOST A UM € 1 200.00CPM10-FC-02FC

UNITA MOBILE FC - SKYPOST B UM € 1 200.00CPM10-FC-03FC

UNITA MOBILE FC - SKYPOST C UM € 1 200.00CPM2,5-FC-01FC

UNITA MOBILE FC - SKYPOST D UM € 1 200.00CPM2,5-FC-02FC

MEZZO MOBILE PM10 € 4 960.00PM10-FE-05FE

MEZZO MOBILE NOX € 4 160.00NOX-FE-10FE

MEZZO MOBILE CO € 2 800.00CO-FE-06FE

MEZZO MOBILE BTX € 4 000.00BTX-FE-04FE

MEZZO MOBILE SO2 € 1 920.00SO2-FE-04FE

MEZZO MOBILE O3 € 2 800.00O3-FE-04FE

MEZZO MOBILE TEMP/UR € 150.00T-FE-04FE

MEZZO MOBILE VV/DV € 150.00VV-FE-04FE

Pagina 6 di 8Prodotto da Luca Torreggiani - RR-RRQA



Canone contrattuale fra Arpae Emilia-Romagna e ATI Project Automation - Orion:   CIG 68718638BC
Periodo di riferimento: dal 01.01.17 al 31.12.17

Contratto per servizi integrati per la gestione della manutenzione della rete di rilevamento della qualità dell'aria della regione Emilia- Romagna

MEZZO MOBILE PRES € 150.00P-FE-02FE

UNITA' MOBILE FE - SKYPOST UM € 1 200.00CPM10/2.5/1-FE-02FE

MEZZO MOBILE PMdc € 9 700.00PM10/2.5-RA-03RA

MEZZO MOBILE NOX € 4 160.00NOX-RA-17RA

MEZZO MOBILE CO € 2 800.00CO-RA-11RA

MEZZO MOBILE BTX € 4 000.00BTX-RA-05RA

MEZZO MOBILE SO2 € 1 920.00SO2-RA-06RA

MEZZO MOBILE O3 € 2 800.00O3-RA-06RA

MEZZO MOBILE TEMP/UR € 150.00T-RA-08RA

MEZZO MOBILE RSG € 150.00RSG-RA-02RA

MEZZO MOBILE VV/DV € 150.00VV-RA-02RA

MEZZO MOBILE PRES € 150.00P-RA-02RA

UM-RA-01 SKYPOST UM € 1 200.00UM-RA-01RA

UM-RA-02 SKYPOST UM € 1 200.00UM-RA-02RA

UM-RA-03 SKYPOST UM € 1 200.00UM-RA-03RA

UM-RA-04 SKYPOST UM € 1 200.00UM-RA-04RA

UM-RA-05 SKYPOST UM € 1 200.00UM-RA-05RA

UM-RA-06 SKYPOST UM € 1 200.00UM-RA-06RA

LAB. MOB. - CH849WY PM10 € 4 960.00PM10-RN-08RN

LAB. MOB. - CH849WY NOX € 4 160.00NOX-RN-05RN

LAB. MOB. - CH849WY CO € 2 800.00CO-RN-06RN

LAB. MOB. - CH849WY O3 € 2 800.00O3-RN-12-SOSTRN

LAB. MOB. - CH849WY TEMP/UR € 150.00T-RN-03RN

LAB. MOB. - CH849WY RSG € 150.00RSG-RN-03RN

LAB. MOB. - CH849WY VV/DV € 150.00VV-RN-03RN

LAB. MOB. - CH849WY PRES € 150.00P-RN-03RN

LAB. MOB. - CH849WY PLV € 150.00PV-RN-03RN

Stazioni Locali (fisse e mobili)

Stazione Contratto CanoneMonitorPr

€ 161 990.00

CENO PMdc € 9 700.00PM10/2.5-PC-02PC

CENO NOX € 4 160.00NOX-PC-10PC

CENO CO € 2 800.00CO-PC-12PC

CENO VV/DV € 150.00VV-PC-01PC

GERBIDO PMdc € 9 700.00PM10/2.5-PC-03PC

GERBIDO NOX € 4 160.00NOX-PC-13PC

GERBIDO CO € 2 800.00CO-PC-07PC

GERBIDO NMHC € 5 500.00NMHC-PC-01PC

METEO TECNO RSG € 150.00RSG-PC-04PC

METEO TECNO TEMP/UR € 150.00STUR-PC-12PC

METEO TECNO VV/DV € 150.00VV-PC-11PC

METEO TECNO PLV € 150.00PV-PC-04PC

ALBARETO PM10 € 4 960.00PM10-MO-17MO

ALBARETO NOX € 4 160.00NOX-MO-18MO

ALBARETO UM € 1 200.00CPTS-MO-08MO

Pagina 7 di 8Prodotto da Luca Torreggiani - RR-RRQA



Canone contrattuale fra Arpae Emilia-Romagna e ATI Project Automation - Orion:   CIG 68718638BC
Periodo di riferimento: dal 01.01.17 al 31.12.17

Contratto per servizi integrati per la gestione della manutenzione della rete di rilevamento della qualità dell'aria della regione Emilia- Romagna

BELGIO NOX € 4 160.00NOX-MO-28MO

BELGIO UM € 1 200.00CPTS-MO-11MO

BELGIO UM € 1 200.00CPM10-MO-09MO

GIARDINI UM € 1 200.00CPTS-MO-05MO

TAGLIATI PMdc € 9 700.00PM10-PM2,5-MO-01MO

TAGLIATI NOX € 4 160.00NOX-MO-17MO

TAGLIATI UM € 1 200.00CPTS-MO-07MO

TAGLIATI UM € 1 200.00CPTS-MO-12MO

MEZZO MOBILE COMUNE NOX € 4 160.00NOX-BO-39BO

MEZZO MOBILE COMUNE BTX € 4 000.00BTX-BO-06BO

MEZZO MOBILE COMUNE O3 € 2 800.00O3-BO-39BO

MEZZO MOBILE COMUNE UM € 1 200.00CPM2,5-BO-40BO

MEZZO MOBILE COMUNE UM € 1 200.00CPM10-BO-39BO

MEZZO MOBILE COMUNE UM € 1 200.00CPM10-BO-41BO

MEZZO MOBILE COMUNE RSG € 150.00RSG-BO-01BO

MEZZO MOBILE COMUNE VV/DV € 150.00VV-BO-26BO

MEZZO MOBILE COMUNE PRES € 150.00P-BO-01BO

MEZZO MOBILE COMUNE PLV € 150.00PREC-BO-26BO

HERA PM10 € 4 960.00PM10-FC-06FC

HERA PM2.5 € 4 960.00PM2.5-FC-03FC

HERA NOX € 4 160.00NOX-FC-11FC

HERA CO € 2 800.00CO-FC-11FC

HERA HG € 4 500.00HG-FC-01FC

HERA TEMP/UR € 150.00T-FC-02FC

HERA VV/DV € 150.00VV-FC-02FC

HERA PLV € 150.00PV-FC-01FC

MONTEFIORE NOX € 4 160.00NOX-FC-09FC

RAVENNATE NOX € 4 160.00NOX-FC-10FC

N. ROCCA BRANCALEONE PM10 € 4 960.00PM10-RA-10RA

N. ROCCA BRANCALEONE NOX € 4 160.00NOX-RA-10RA

N. ROCCA BRANCALEONE CO € 2 800.00CO-RA-10RA

N. ROCCA BRANCALEONE SO2 € 1 920.00SO2-RA-03RA

N. ROCCA BRANCALEONE O3 € 2 800.00O3-RA-02RA

PORTO SAN VITALE PMdc € 9 700.00PM10/2.5-RA-04RA

PORTO SAN VITALE NOX € 4 160.00NOX-RA-18RA

PORTO SAN VITALE CO € 2 800.00CO-RA-12RA

PORTO SAN VITALE BTX € 4 000.00BTX-RA-06RA

PORTO SAN VITALE SO2 € 1 920.00SO2-RA-08RA

PORTO SAN VITALE O3 € 2 800.00O3-RA-11RA

PORTO SAN VITALE TEMP/UR € 150.00T-RA-02RA

PORTO SAN VITALE RSG € 150.00RSG-RA-04RA

PORTO SAN VITALE VV/DV € 150.00VV-RA-08RA

PORTO SAN VITALE PRES € 150.00P-RA-03RA

PORTO SAN VITALE PLV € 150.00PV-RA-01RA

€ 1 129 040.00Canone annuale di manutenzione onnicomprensivo

Pagina 8 di 8Prodotto da Luca Torreggiani - RR-RRQA



N. Proposta:   PDTD-2016-1049   del    21/12/2016

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:    Direzione  Tecnica.  Servizi  integrati  per  la  gestione  e  la 
manutenzione  biennale  della  rete  di  monitoraggio  della  qualità 
dell'aria  della  Regione  Emilia-Romagna,  affidamento  a  seguito  di 
procedura negoziata senza previa pubblicazione del  bando al  RTI 
Project  Automation  Spa/Orion  srl  per  il  periodo  01/01/2017-
31/12/2017 e autorizzazione al subappalto per l'impresa I-Tech di Del 
Monte Paolo.  CIG:  68718638BC

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  21/12/2016
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


